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図 1 知的財産担当者数の推移（全体推計値） 

 

 

 2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 2023 年度 

知的財産担当者数（人） 44,541  43,942  43,774  44,900  41,713  
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図 2 業種別の知的財産担当者数（1 者あたり平均値） 

 

 

業種 標本数 平均担当者数 (人) 

全体 3,086  6.3  

建設業 137  3.0  

食品製造業 142  4.0  

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 64  4.7  

医薬品製造業 78  7.5  

化学工業 205  9.5  

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ・ｺﾞﾑ・窯業 194  5.8  

鉄鋼・非鉄金属製造業 61  11.8  

金属製品製造業 107  3.5  

機械製造業 189  6.5  

電気機械製造業 277  18.5  

輸送用機械製造業 125  14.9  

業務用機械器具製造業 96  7.3  

その他の製造業 190  5.4  

情報通信業 213  2.9  

卸売・小売等 401  1.3  

その他の非製造業 331  2.0  

教育・TLO・公的研究機関・公務 276  5.6  

 

注１：図 2 では「個人・その他」を表示していないため、「全体の標本数」と「各業種の標本数合計」は一致していない。 

注２：各図表の標本数は各図表を作成する際に利用した標本の数であり、統計表の標本数とは必ずしも一致しない場合があ

る（以降も同様）。  
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図 3 企業規模別の知的財産総括責任者の役職等の割合 

  

知的財産部門の活動状況２ ～知的財産総括責任者～ 
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図 4 企業規模別の知的財産担当役員が兼任している主な役員業務の割合 

 

 

図 5 企業規模別の知的財産担当役員に就く前の主な業務経験の割合 

 

 

注：図 4 と図 5 は、図 3 で「知的財産担当役員（取締役以上等）」もしくは「知的財産担当役員（執行役員

等）」を選択した出願人のみ回答している。  
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図 6 知的財産活動費の推移（全体推計値） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注：図 6 では、「出願系費用」「補償費」「人件費」「その他費用」を足し上げた値を合計値として表示している。 

 

  

   2019 年度 2020 年度 2021 年度 2022 年度 2023 年度 

知的財産活動費 (百万円) 798,897  792,271  804,260  875,656  896,374  

  出願系費用 516,030  510,055  543,497  589,881  617,453  

  補償費 19,901  17,262  14,426  16,516  17,519  

  人件費 184,371  183,773  160,427  170,435  170,626  

  その他費用 78,565  81,151  88,512  98,935  90,828  

知的財産部門の活動状況３ ～知的財産活動費～ 
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図 7 業種別の知的財産活動費（全体推計値） 

 

 

 

図 8 業種別の知的財産活動費（1 者あたり平均値） 

 

 

注：図 7、図 8 は 2023 年度の結果である。また、「出願系費用」「補償費」「人件費」「その他費用」を足し上げた値を合計値とし

て表示している。 
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図 9 業種別の特許出願に関する費用（1 者あたり平均値） 

 

 

図 10 業種別の意匠登録出願に関する費用（1 者あたり平均値） 

 

  

知的財産部門の活動状況４ ～出願に関する費用～ 
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図 11 業種別の商標登録出願に関する費用（1 者あたり平均値） 
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図 12 国内特許出願件数・審査請求件数の推移（全体推計値） 

 

 

  2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 

国内特許出願件数 265,959  258,839  260,244  260,292  253,630  245,372  

審査請求件数 191,912  187,752  184,262  184,996  180,279  178,281  

              

 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 
2024 年 

(暫定値) 

2025 年 

(予測値) 

国内特許出願件数 227,348  222,452  218,813  228,936  237,164  199,049  

審査請求件数 176,811  180,337  171,582  164,582  163,314  160,802  

 

注：図 12 の 2014 年～2023 年国内特許出願件数は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載された内

国人の出願件数の確定値である。また、2024 年の国内特許出願件数及び審査請求件数は特許庁で取得した暫

定値である。2025 年の予測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年

の全体推計値に乗じることで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意

する必要がある。 

  

産業財産権制度の利用状況１ ～特許出願の動向①～ 
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図 13 業種別の国内特許出願件数の推移（全体推計値） 

 対象数 2023 年 
2024 年 

（暫定値） 

2025 年 

（予測値） 

全体 71,791  228,955  237,164  199,049  

建設業 2,803  6,281  6,099  5,892  

食品製造業 2,833  4,112  4,525  4,520  

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,373  3,628  3,811  3,779  

医薬品製造業 378  1,123  1,140  1,091  

化学工業 1,208  21,524  20,884  21,270  

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ・ｺﾞﾑ・窯業 1,713  12,212  12,172  12,237  

鉄鋼・非鉄金属製造業 371  5,383  5,551  5,471  

金属製品製造業 1,296  4,752  5,201  4,645  

機械製造業 1,999  14,214  14,772  15,129  

電気機械製造業 1,731  42,714  42,409  42,846  

輸送用機械製造業 638  19,315  20,156  21,223  

業務用機械器具製造業 745  14,501  14,054  13,907  

その他の製造業 2,319  14,804  13,316  13,673  

情報通信業 4,594  6,636  7,390  7,330  

卸売・小売等 16,106  5,373  5,013  4,222  

その他の非製造業 12,511  34,355  43,590  5,319  

教育・TLO・公的研究機関・公務 1,205  13,385  13,966  14,008  

個人・その他 17,968  4,642  3,116  2,490  

 

注：図 13 の 2023 年国内特許出願件数（全体）は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載された内国人の出願件

数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値である。2025 年の予測値は、2024 年の暫定値と

2024 年の全体推計値の比率補正係数として 2025 年の全体推計値に乗じることで得た。このため、本図表で示す値は全

体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 
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図 14 業種別の届出された発明・考案の出願状況別割合 

 
 

注：図 14 では、「うち出願した件数」と「うち出願しなかった件数」を足し上げた値を合計値として使用している。 

  

産業財産権制度の利用状況１ ～特許出願の動向②～ 
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図 15 企業規模別の届出された発明･考案の出願､企業秘密､ノウハウ化状況 

（1 者あたり平均値） 

 

 

業種 標本数 

発明および考案の届出件数 

  うち出願した件数 うち出願しなかった件数 

    
うち出願せず 

企業秘密､ノウハ
ウとした件数 

うち出願せずに
公表した件数 

全体 3,127  66.8  49.9  18.4  2.3  0.7  

大企業 1,359  133.3  98.7  37.7  4.5  1.5  

中小企業 1,268  10.2  7.6  2.5  0.4  0.1  

ベンチャー企業 208  5.2  4.3  0.9  0.2  0.0  

注：図 15 では、「うち出願した件数」と「うち出願しなかった件数」を足し上げた値を合計値として使用している。 
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図 16 企業規模別の届出された発明･考案の出願状況別割合 

 

 

注：図 16 では、「うち出願した件数」と「うち出願しなかった件数」を足し上げた値を合計値として使用している。 
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図 17 国内実用新案登録出願件数の推移（全体推計値） 

 

 

  2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 

国内実用新案登録出願件数 5,429  5,213  4,928  4,578  3,810  3,693  

              

  2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 
2024 年 

(暫定値) 

2025 年 

(予測値) 

国内実用新案登録出願件数 4,377  3,762  2,964  2,868  2,599  2,234  

 

注：図 17 の 2014 年～2023 年国内実用新案登録出願件数は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記

載された内国人の実用新案登録出願件数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値

である。2025 年の予測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年

の全体推計値に乗じることで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留

意する必要がある。 

 

 

  

産業財産権制度の利用状況２ ～実用新案登録出願の動向～ 
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図 18 業種別の国内実用新案登録出願件数の推移（全体推計値） 

 対象数 2023 年  
2024 年  

（暫定値） 

2025 年 

（予測値） 

全体 71,791  2,868  2,599  2,234  

建設業 2,910  163  95  94  

食品製造業 2,705  36  28  22  

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,346  124  125  125  

医薬品製造業 443  0  2  0  

化学工業 1,409  28  55  55  

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ・ｺﾞﾑ・窯業 1,929  281  139  155  

鉄鋼・非鉄金属製造業 439  141  102  88  

金属製品製造業 1,419  108  124  97  

機械製造業 2,349  47  31  19  

電気機械製造業 2,104  139  146  139  

輸送用機械製造業 773  126  63  95  

業務用機械器具製造業 901  37  98  107  

その他の製造業 2,340  254  306  215  

情報通信業 4,583  38  15  15 

卸売・小売等 15,087  737  801  716  

その他の非製造業 11,881  284  343  214  

教育・TLO・公的研究機関・公務 1,205  95  77  31  

個人・その他 17,968  230  48  48  

 

注：図 18 の 2023 年国内実用新案登録出願件数(全体)は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 版」に記載され

た内国人の実用新案登録出願件数の確定値である。また、2024年の数値は特許庁で取得した暫定値である。

2025 年の予測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年の全体推

計値に乗じることで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必

要がある。 
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図 19 国内意匠登録出願件数の推移（全体推計値） 

 

 

  2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 

国内意匠登録出願件数 24,868  24,804  24,543  24,432  23,453  22,867  

              

  2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 
2024 年 

(暫定値) 

2025 年 

(予測値) 

国内意匠登録出願件数 22,458  22,078  21,479  20,817  20,590  19,038  

 

注：図 19 の 2014 年～2023 年の国内意匠登録出願件数は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 版」に記載され

た内国人の意匠登録出願件数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値である。2025

の予測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年の全体推計値に乗

じることで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 

 

  

産業財産権制度の利用状況３ ～意匠登録出願の動向～ 
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図 20 業種別の国内意匠登録出願件数の推移（全体推計値） 

  対象数 2023 年 
2024 年 

（暫定値） 

2025 年 

（予測値） 

全体 71,791  20,817  20,590  19,038  

建設業 2,932  1,374  1,315  1,132  

食品製造業 2,743  462  618  600  

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,343  569  679  540  

医薬品製造業 434  138  129  121  

化学工業 1,414  668  661  670  

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ・ｺﾞﾑ・窯業 1,847  2,589  2,499  2,422  

鉄鋼・非鉄金属製造業 428  429  379  340  

金属製品製造業 1,359  1,176  1,180  1,121  

機械製造業 2,333  1,063  1,319  1,099  

電気機械製造業 2,029  2,197  2,354  2,304  

輸送用機械製造業 746  1,341  1,274  1,238  

業務用機械器具製造業 867  488  596  620  

その他の製造業 2,275  2,782  2,722  2,737  

情報通信業 4,647  442  570  475  

卸売・小売等 15,166  3,066  3,127  2,614  

その他の非製造業 12,055  1,182  803  600  

教育・TLO・公的研究機関・公務 1,205  96  88  62  

個人・その他 17,968  756  277  344  

 

注：図 20 の 2023 年国内意匠登録出願件数（全体）は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載され

た内国人の出願件数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値である。2025 年の予

測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2024 年の全体推計値に乗じる

ことで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 
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図 21 国内商標登録出願件数の推移（全体推計値） 

 

 

  2014 年 2015 年 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 

国内商標登録出願件数 100,053  117,960  133,337  154,780  145,274  148,913  

             

 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 
2024 年 

(暫定値) 

2025 年

(予測値) 

国内商標登録出願件数 135,375  133,009  125,364  122,213  116,245  99,836  

 

注：図 21 の 2014 年～2023 年国内意匠登録出願件数（全体）は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に

記載された内国人の出願件数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値である。2025

年の予測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年の全体推計値に

乗じることで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要があ

る。 

 

 

 

  

産業財産権制度の利用状況４ ～商標登録出願の動向～ 
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図 22 業種別の国内商標登録出願件数の推移（全体推計値） 

  対象数 2023 年 
2024 年 

（暫定値） 

2025 年 

（予測値） 

全体 71,791  122,213  116,245  99,836  

建設業 2,843  6,435  6,223  5,159  

食品製造業 2,782  11,506  11,568  10,774  

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,373  4,277  4,404  4,659  

医薬品製造業 397  3,856  4,218  3,766  

化学工業 1,311  9,285  9,293  8,620  

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ・ｺﾞﾑ・窯業 1,793  5,278  6,436  5,051  

鉄鋼・非鉄金属製造業 399  893  1,272  1,058  

金属製品製造業 1,317  2,425  2,782  2,315  

機械製造業 2,103  3,228  3,076  2,633  

電気機械製造業 1,892  5,018  5,958  4,776  

輸送用機械製造業 702  1,918  2,711  2,053  

業務用機械器具製造業 814  2,112  3,109  2,360  

その他の製造業 2,293  6,927  7,559  6,794  

情報通信業 4,580  8,681  10,461  8,983  

卸売・小売等 15,691  26,831  21,562  18,306  

その他の非製造業 12,328  15,368  11,982  9,592  

教育・TLO・公的研究機関・公務 1,205  1,396  1,239  926  

個人・その他 17,968  6,779  2,392  2,012  

 

注：図 22 の 2023 年国内意匠登録出願件数（全体）は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載され

た内国人の出願件数の確定値である。また、2024 年の数値は特許庁で取得した暫定値である。2025 年の予

測値は、2024 年の暫定値と 2024 年の全体推計値の比率を補正係数として 2025 年の全体推計値に乗じる

ことで得た。このため、本図表で示す値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 

 

  



20 

 

 

図 23 国内特許権所有件数の推移（全体推計値） 

  

 

    2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

国内特許権所有件数（件) 1,643,595 1,662,839 1,690,866 1,685,498 1,666,809 1,642,368 1,637,423 1,650,607 

  うち利用件数 805,519 805,018 805,351 839,196 864,062 874,550 850,767 894,391 

  うち未利用件数 838,076 857,821 885,515 846,302 802,747 767,818 786,656 756,216 

   うち防衛目的件数 586,724 615,995 601,695 563,162 542,174 519,158 581,259 515,348 

注：図 23 の「所有件数」は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載された内国人の現存権利件数の確定値であ

る。なお、「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、全体推計結果より権利利用率を算出し、確定値に乗じることで得

た。このため、各項目の値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 

  

産業財産権の実施状況１ ～権利所有件数の状況（特許）～ 
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図 24 外国特許権利用状況の推移（全体推計値） 

 

 

図 25 企業規模別の国内・外国別特許権所有件数 

 

 

 

標本数 

国内特許権所有件数（件） 外国特許権所有件数（件） 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

うち 

防衛目的件数 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

うち 

防衛目的件数 

大企業 1,368  1,088,847  510,169  578,678  295,417  1,063,707  515,478  548,229  273,323  

中小企業 1,269  78,300  48,938  29,362  17,900  32,876  17,550  15,326  12,285  

ベンチャー企業 209  2,640  1,637  1,003  507  1,239  567  673  274  

注：図 24 と図 25 の「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、積み上げ集計結果より権利利用率を算出した。このため、

各項目の値は積み上げ集計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 
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図 26 業種別の国内特許権所有件数に占める割合（全体推計値） 

業種 対象数 

国内特許権利所有件数に占める割合（％） 

うち利用件数 うち未利用件数 

 

うち 
自社実施

件数 

うち他社への実施許諾件数 

 

うち 
防衛目的
の件数 

うち 
開放可能
な件数 

 

うち 
ｸﾛｽﾗｲｾﾝｽ
により 
他社に 

実施許諾 
した件数 

うち 
有償で 
他社に 

実施許諾
した件数 

全体 71,791  54.2% 38.8% 19.7% 15.0% 12.1% 45.8% 31.2% 9.7% 

建設業 2,803  40.0% 36.3% 7.9% 0.3% 7.0% 60.0% 29.9% 8.4% 

食品製造業 2,833  46.5% 44.5% 3.1% 1.5% 1.2% 53.5% 43.9% 3.1% 

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,373  55.0% 54.5% 0.7% 0.0% 0.3% 45.0% 34.7% 5.6% 

医薬品製造業 378  52.4% 48.5% 5.2% 0.0% 4.5% 47.6% 39.7% 3.3% 

化学工業 1,208  47.0% 45.6% 2.0% 1.1% 0.7% 53.0% 40.3% 4.8% 

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 
・ｺﾞﾑ・窯業 

1,713  50.0% 48.8% 2.4% 1.6% 0.6% 50.0% 35.3% 1.6% 

鉄鋼・非鉄金属製造業 371  58.0% 56.6% 5.9% 4.2% 1.1% 42.0% 34.5% 0.5% 

金属製品製造業 1,296  58.7% 57.6% 1.5% 0.0% 0.2% 41.3% 35.7% 1.3% 

機械製造業 1,999  52.2% 52.0% 2.6% 1.4% 0.6% 47.8% 43.4% 0.9% 

電気機械製造業 1,731  73.9% 30.1% 51.1% 50.2% 31.9% 26.1% 21.8% 3.5% 

輸送用機械製造業 638  27.5% 27.1% 0.7% 0.0% 0.5% 72.5% 23.7% 43.9% 

業務用機械器具製造業 745  58.8% 39.8% 33.2% 8.5% 24.7% 41.2% 38.3% 4.2% 

その他の製造業 2,319  60.5% 38.7% 28.0% 17.9% 12.9% 39.5% 38.0% 0.3% 

情報通信業 4,594  48.5% 43.9% 6.0% 4.4% 0.9% 51.5% 42.1% 9.7% 

卸売・小売等 16,106  77.6% 77.1% 0.7% 0.0% 0.2% 22.4% 19.9% 0.3% 

その他の非製造業 12,511  47.4% 40.9% 11.0% 0.6% 8.3% 52.6% 36.5% 11.4% 

教育・TLO 
・公的研究機関・公務 

1,205  21.2% 2.4% 19.0% 0.0% 17.2% 78.8% 3.6% 45.5% 

注：図 26 のそれぞれの割合は「うち利用件数」「うち未利用件数」を足し上げた値を 100%として算出した。 

対象者の回答によっては、一部で内数が元の値を上回っている場合がある。 
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図 27 業種別の外国特許権所有件数に占める割合（全体推計値） 

業種 対象数 

外国特許権利所有件数に占める割合（％） 

うち利用件数 うち未利用件数 

 

うち 
自社実施

件数 

うち他社への実施許諾件数 

 

うち 
防衛目的
の件数 

うち 
開放可能
な件数 

 

うち 
ｸﾛｽﾗｲｾﾝｽ
により 
他社に 

実施許諾 
した件数 

うち 
有償で 
他社に 

実施許諾
した件数 

全体 71,791  55.5% 37.0% 22.2% 20.1% 12.9% 44.5% 31.9% 7.7% 

建設業 2,803  25.2% 25.0% 0.3% 0.0% 0.3% 74.8% 56.9% 1.9% 

食品製造業 2,833  30.9% 28.3% 2.8% 0.2% 0.9% 69.1% 63.2% 4.4% 

繊維・ﾊﾟﾙﾌﾟ・紙製造業 1,373  49.2% 48.4% 1.6% 0.0% 1.6% 50.8% 44.4% 5.7% 

医薬品製造業 378  35.5% 21.6% 14.0% 0.0% 13.3% 64.5% 58.1% 1.6% 

化学工業 1,208  46.8% 44.6% 3.4% 2.2% 0.8% 53.2% 41.3% 7.8% 

石油石炭・ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 
・ｺﾞﾑ・窯業 

1,713  50.8% 49.1% 3.2% 1.1% 1.0% 49.2% 30.8% 1.0% 

鉄鋼・非鉄金属製造業 371  63.9% 62.7% 7.4% 5.9% 1.0% 36.1% 30.1% 0.0% 

金属製品製造業 1,296  51.5% 46.4% 5.3% 0.0% 0.2% 48.5% 39.9% 1.0% 

機械製造業 1,999  46.8% 46.6% 2.4% 1.6% 0.7% 53.2% 49.0% 0.2% 

電気機械製造業 1,731  81.1% 26.5% 62.0% 61.5% 38.3% 18.9% 15.8% 1.8% 

輸送用機械製造業 638  34.5% 34.0% 0.7% 0.2% 0.5% 65.5% 23.9% 36.8% 

業務用機械器具製造業 745  49.0% 44.1% 16.1% 15.4% 0.7% 51.0% 46.7% 0.1% 

その他の製造業 2,319  46.4% 42.6% 4.2% 2.8% 1.3% 53.6% 50.3% 0.1% 

情報通信業 4,594  37.3% 34.6% 5.4% 5.0% 0.1% 62.7% 48.2% 0.9% 

卸売・小売等 16,106  75.5% 75.5% 0.0% 0.0% 0.0% 24.5% 24.2% 0.0% 

その他の非製造業 12,511  42.7% 29.8% 12.7% 0.1% 9.4% 57.3% 45.1% 6.9% 

教育・TLO 
・公的研究機関・公務 

1,205  37.1% 0.5% 36.6% 0.0% 33.3% 62.9% 2.8% 32.0% 

注：図 27 のそれぞれの割合は「うち利用件数」「うち未利用件数」を足し上げた値を 100%として算出した。 

対象者の回答によっては、一部で内数が元の値を上回っている場合がある。 
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図 28 国内意匠権所有件数の推移（全体推計値） 

  

 

 

    2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

国内意匠権所有件数（件) 222,763 220,706 220,846 220,850 222,035 219,506 215,214 215,777 

  うち利用件数 152,794 160,896 159,467 164,706 161,872 160,486 164,538 167,108 

  うち未利用件数 67,912 59,950 61,383 57,329 57,634 54,728 51,239 52,030 

   57,816 50,929 50,688 47,038 46,206 44,678 41,610 42,105 41,610 

注：図 28 の「所有件数」は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載された内国人の現存権利件数の確定値であ

る。なお、「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、全体推計結果より権利利用率を算出し、確定値に乗じることで得

た。このため、各項目の値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 
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産業財産権の実施状況２ ～権利所有件数の状況（意匠）～ 



25 

 

図 29 外国意匠権利用状況の推移（全体推計値） 

  

 

図 30 企業規模別の国内・外国別意匠権所有件数 

 

 

 

標本数 

国内意匠権所有件数（件） 外国意匠権所有件数（件） 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

うち 

防衛目的件数 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

うち 

防衛目的件数 

大企業 1,368  83,952  59,697  24,256  15,489  90,867  60,981  29,885  18,069  

中小企業 1,269  17,304  14,003  3,301  2,638  4,189  3,165  1,023  641  

ベンチャー企業 209  688  542  146  103  237  209  28  19  

注：「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、積み上げ集計結果より権利利用率を算出した。このため、各項目の値は積み

上げ集計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。  
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図 31 国内商標権所有件数の推移（全体推計値） 

 

 

    2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 

国内商標権所有件数（件) 1,516,706 1,524,919 1,531,258 1,546,416 1,580,239 1,642,049 1,712,901 1,736,621 

  うち利用件数 1,123,365 1,179,045 1,197,089 1,233,370 1,236,888 1,302,198 1,380,974 1,403,385 

  うち未利用件数 393,341 345,874 334,169 313,046 343,351 339,851 331,927 333,236 

注：図 31 の「所有件数」は、特許庁「特許行政年次報告書 2024 年版」に記載された内国人の現存権利件数の確定値であ

る。なお、「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、全体推計結果より権利利用率を算出し、確定値に乗じることで得

た。このため、各項目の値は全体推計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 

 

  

産業財産権の実施状況３ ～権利所有件数の状況（商標）～ 
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図 32 外国商標権利用状況の推移（全体推計値） 

 

図 33 企業規模別の国内・外国別商標権所有件数 

 

 

標本数 

国内商標権所有件数（件） 外国商標権所有件数（件） 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

 うち 

利用件数 

うち 

未利用件数 

大企業 1,368  303,728  176,030  127,698  570,182  263,230  306,952  

中小企業 1,269  64,085  44,648  19,437  29,280  21,784  7,497  

ベンチャー企業 209  2,962  2,253  709  906  591  315  

注：「うち利用件数」及び「うち未利用件数」は、積み上げ集計結果より権利利用率を算出した。このため、各項目の値は積み

上げ集計表に記載された値と異なる点に留意する必要がある。 
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図 34 相手先企業の所在地域（国内外）別・企業グループ内外別のライセンス収支 

 

 

  標本数 

国内企業との取引額 (百万円) 

標本数 

外国企業との取引額 (百万円) 

2021 年度 2022 年度 2023 年度 
年平均 
増減率 

2021 年度 2022 年度 2023 年度 
年平均 
増減率 

ライセンス収入 

1,128 

  

194,339  217,032  105,658  -26.3% 

1,176 

  

671,351  859,159  784,763  8.1% 

  うちグループ内企業 117,226  145,966  35,759  -44.8% 582,324  625,424  656,821  6.2% 

  うちグループ外企業 77,113  71,066  69,899  -4.8% 89,027  233,736  127,942  19.9% 

ライセンス支出 92,325  48,960  101,681  4.9% 131,410  116,072  91,290  -16.7% 

  うちグループ内企業 5,176  3,995  4,299  -8.9% 18,470  1,679  820  -78.9% 

  うちグループ外企業 87,149  44,964  97,382  5.7% 112,940  114,393  90,470  -10.5% 

ライセンス収支 102,014  168,072  3,976  -80.3% 539,941  743,088  693,473  13.3% 

 

 

  

産業財産権の実施状況４ 

～知的財産権に係るライセンス収支の状況～ 
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図 35 模倣被害の有無（積み上げ集計値） 

 標本数 
模倣被害の有無 

被害があった 被害が無かった 不明 

全体  3,158   577  1,365  1,216 

 割合(%) 100.0% 18.3% 43.2% 38.5% 

 

 

図 36 模倣被害を受けた知的財産の種類（積み上げ集計値） 

 

 

図 37 模倣被害額（積み上げ集計値） 

 

模倣被害額（推定）の把握の有無 被害推定額 

標本数 把握している 把握していない 標本数 
平均被害推定額 

（百万円） 

全体 575 52 523 52 901.7 

 割合(%) 100.0% 9.0% 91.0%   

 

  

模倣被害及びその対策１ ～模倣被害の状況～ 
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図 38 模倣被害対策の有無（積み上げ集計値） 

 標本数 
模倣被害対策の有無 

している していない 

全体  3,077   1,227  1,850 

 割合(%) 100.0% 39.9% 60.1% 

 

 

図 39 模倣被害対策費の額（積み上げ集計値） 

 標本数 

模倣被害対策費 

100 万円未満 
100 万円以上 

～ 
500 万円未満 

500 万円以上 
～ 

1 千万円未満 

1 千万円以上 
～ 

3 千万円未満 

3 千万円以上 
～ 

5 千万円未満 

5 千万円以上 
～ 

1 億円未満 
1 億円以上 支出していない 

全体  1,162  32.2% 22.8% 9.4% 9.1% 3.5% 2.7% 5.2% 15.1% 

 

 

 

模倣被害及びその対策２ ～模倣被害対策の状況～ 


